
 
 

PORTARIA N.º 052/2022 
 
Institui e Nomeia a Comissão de Avaliação Documental 
e dá outras providências. 
 
Luis Carlos Turatto, Prefeito de Dois Vizinhos, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º Fica instituída a Comissão de Avaliação 

Documental, responsável por orientar e realizar o processo de análise, avaliação e seleção dos 

documentos produzidos e acumulados no Setor de Arquivo da Prefeitura Municipal de Dois 

Vizinhos. 

 
Art. 2º Nomeia a Comissão de Avaliação Documental, 

composta pelos membros abaixo. 

Secretaria Membro 
Secretaria da Administração e Finanças/Bloco de Produtor Laudecir Vito Jankoski 

Secretaria da Administração e Finanças Pâmela Fernanda da Silva 

Departamento de Tributação e Receita Marcelo Dal Molin 

Departamento de Tributação e Receita Jair Maier 

Departamento de Administração Luciane Comin Nuernberg 

Departamento de Contabilidade Ademir Luiz Batistella 

Departamento de Finanças Dilso Bachi 

 

Art. 3º A Comissão de Avaliação Documental terá como 

Coordenadora a senhora Pâmela Fernanda da Silva. 

 
Art. 4° A Comissão de Avaliação Documental terá as 

seguintes atribuições:  

I- avaliar a documentação e definir os prazos de guarda e 

destinação documental;  

II- auxiliar na elaboração de instrumentos de gestão 

documental;  

III- zelar pelo cumprimento dos preceitos legais que 

norteiam a preservação e disponibilização do patrimônio documental do Município;  

IV – convocar especialistas de outras áreas, para auxiliar na 

execução das suas atribuições.  



 
 

 

Parágrafo Único. No caso de eliminação de documentos, 

caberá à Comissão a elaboração de Termo de Eliminação de Documentos, onde conste a relação 

dos documentos eliminados, forma e justificativa.  

 

Art. 5º A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 

(sessenta) dias, a contar da publicação desta Portaria para concluir os trabalhos. 

 

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 
Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, aos nove 
dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, 61º ano 
de emancipação. 

 
 
 
 
 

Luis Carlos Turatto 
Prefeito   

Registre-se   

Publique-se 

Cumpra-se 

 

 
 
Vilmar Possato Duarte 
Secretário de Administração e Finanças 


